ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /UBND-NC
V/v triển khai, thực hiện Quyết định

số 1751/QĐ-TTg ngày 18/8/2025

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thành phố;

 - UBND các xã, phường, đặc khu thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1751/QĐ-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chiến lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, phổ biến các nội dung, mục tiêu, nhiệm

vụ tại Quyết định số 1751/QĐ-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chiến lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị để nắm rõ mục tiêu, yêu cầu,

nhiệm vụ của Chiến lược dữ liệu.

- Phấn đấu mục tiêu: (1) 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy

định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn

trình, 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến, 40% dân số trưởng

thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Bảo đảm 100% các dịch vụ công trực

tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn thành phố

được triển khai tập trung trên Cổng dịch vụ công quốc gia tại Trung tâm dữ liệu

quốc gia để trở thành điểm “một cửa số” duy nhất.

- Bố trí đủ nhân lực, kinh phí, hạ tầng công nghệ thông tin để triển khai;

tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và doanh

nghiệp về giá trị của dữ liệu trong chuyển đổi số.

2. Các sở, ban, ngành thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với bộ, ban, ngành trung ương thực

hiện rà soát, đánh giá hiện trạng dữ liệu để thực hiện việc số hóa, xây dựng cơ sở

dữ liệu trong phạm vi quản lý (đất đai, hộ tịch, y tế, giáo dục, tài chính, thương

mại, lao động, an sinh xã hội, …) bảo đảm nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống,

thống nhất, dùng chung”; khẩn trương hoàn thiện, đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu

chuyên ngành, bảo đảm kết nối, chia sẻ, đồng bộ về Trung tâm dữ liệu quốc gia

2

theo lộ trình (theo nhiệm vụ được giao tại Phụ lục II Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ và các cơ sở dữ liệu khác theo quy định của Luật

Dữ liệu).

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

 Chủ trì củng cố hạ tầng dữ liệu, phát triển Trung tâm điều hành thông minh

(IOC), hiện đại hóa hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ cơ sở dữ liệu của địa

phương bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu an

toàn, hiệu quả.

4. Giao Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Trung tâm giám sát

an ninh mạng (SOC) của thành phố.

- Chủ trì bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống thông tin, bảo mật dữ liệu, đặc

biệt là đối với các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia, dữ liệu dùng chung; hướng

dẫn, kiểm tra; kịp thời phát hiện các nguy cơ; ứng cứu, khắc phục sự cố về mạng

máy tính, sự cố gây mất an ninh, an toàn.

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với Bộ Công an, Sở Khoa học và Công

nghệ cùng các đơn vị liên quan trong việc thống nhất lộ trình lưu trữ, sử dụng hạ

tầng Trung tâm dữ liệu quốc gia; phục vụ hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

(Gửi kèm Quyết định số 1751/QĐ-TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ)

Yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

khẩn trương triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng

mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) để giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- Lãnh đạo VPUBND TP;

- Trung tâm PVHCC;

- Phòng: NC, VX;

  - Lưu: VT, V.T.K.Thơm.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-20T10:47:20+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-20T12:53:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T12:53:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T12:53:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-20T17:07:46+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!